PROJETO DE LEI Nº             , 08 DE FEVEREIRO DE 2021.

“Fica  instituída  a  Política  Municipal  de
Incentivo a Educação Socioemocional.”

Art.  1º. Fica  instituída  a  Política  Municipal  de  Incentivo  a  Educação
Socioemocional.

Parágrafo único. Entende-se por educação socioemocional o processo por
meio do qual os alunos aprendem, dentro do currículo escolar, a refletir e
aplicar  conhecimentos,  atitudes  e  competências  necessárias  para  o  seu
desenvolvimento pleno como cidadão.

Art.  2º. São  princípios  da  Política  Municipal  de  Incentivo  a  Educação
Socioemocional:

I  –  priorização  do  desenvolvimento  pleno  das  competências
socioemocionais;
II - valorização da consciência social, empatia e capacidade de se colocar
no lugar do outro;
III – valorização da vida;
IV – reconhecimento das habilidades sociais e da experiência extraescolar;
V  –  garantia  do  direito  à  formação  continuada  na  educação
socioemocional;
VI – compromisso com a redução da evasão escolar;
VII  –  liberdade  de  aprender,  ensinar,  pesquisar  e  divulgar  a  cultura,  o
pensamento, a arte e o saber;
VIII – pluralismo de ideias e de concepções pedagógicas;
IX – gestão democrática do ensino;
X – vinculação entre a educação escolar, o trabalho e as práticas sociais;
XI  –  construção  de  um relacionamento  de  respeito  mútuo,  tolerância  e
cooperação entre discente, docente e núcleo familiar;
XII – respeito a intimidade, crença e valores familiares.
XIII – a proteção dos direitos da criança e do adolescente no âmbito da
família e da sociedade;

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmsantaluzia/autenticidade
com o identificador 310036003400370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

XIV  –  a  adoção  de  atitude  receptiva  e  acolhedora  no  atendimento  da
criança e do adolescente;
XV – o fortalecimento dos programas de atenção psicopedagógica.

Art. 3º. A Política Municipal de Incentivo a Educação Socioemocional tem
por  objetivo  promover  o  pleno  desenvolvimento  das  competências
socioemocionais da população acadêmica da Rede de Ensino da cidade de
Santa Luzia.

Art. 4º. O Poder Executivo regulamentará esta lei no que couber.

Art. 5º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrárias.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem como objetivo instituir a Política Municipal de Incentivo a
Educação Socioemocional, haja vista que os problemas emocionais tem crescido muito
nas últimas décadas.
Dados  da  Organização  Mundial  de  Saúde  indicam que  1  (um)  em cada  4  (quatro)
adultos e 1 (uma) em cada 4 (quatro) crianças  tem ou terá um problema emocional
grave como ansiedade ou depressão.
Desta  forma,  a  promoção  da  educação  socioemocional  se  faz  imprescindível,  isso
porque, a prevenção e a promoção da saúde mental por meio do desenvolvimento de
habilidades de vida, às quais tem como função ajudar as pessoas a lidarem com as suas
dificuldades,  ou  seja,  ajudam  no  reconhecimento  dos  sentimentos,  regulando  a
intensidade  das  emoções  para  poderem resolver  os  problemas  e  se  relacionarem de
forma positiva.
Trabalhar  as  habilidades  socioemocionais  é  a  chave  para  um  desenvolvimento
completo. A escola de hoje deve formar, além de bons alunos, pessoas preparadas para a
vida,  profissionais  mais  capacitados  e  cidadãos  mais  conscientes,  seguros  e  felizes,
capazes de resolver conflitos e tomar decisões responsáveis.
Sendo assim, peço aos nobres pares a colaboração para a aprovação desta proposta.

Vereador Ilacir Bicalho

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmsantaluzia/autenticidade
com o identificador 310036003400370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.